全 建 労 発 第 2 9 号

平 成 ２ ４ 年 ７ 月 １ ２ 日

各都道府県建設業協会会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会 長 淺 沼 健 一

（公印省略）

社会保険の未加入問題に係わる建設業法施行規則の改正に

関連する諸通知について

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、国土交通省より、「社会保険の加入に関する下請指導ガイドラ

インの制定について」、「施工体制台帳等活用マニュアルの改正について」及び

「建設産業における社会保険加入の徹底について」本会に対し、周知依頼があり

ました。

つきましては、貴協会傘下会員に対しまして建設産業における社会保険加入の

徹底の趣旨をご理解いただくとともに、適切な取組の実施に努めていただきます

よう周知方よろしくお願い申し上げます。

以 上